
Продолжение на стр. 2

Утверждено
решением Совета депутатов города Нефтекумска

от 13 апреля 2005 г. № 13 от 3 февраля 2016 г. №  2 
Положение

«О публичных (общественных) слушаниях в муни-
ципальном образовании города Нефтекумска»

Настоящее Положение устанавливает в соответствии 
с Конституцией Российской  Федерации, Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 
муниципального образования  порядок организации 
и проведения публичных (общественных) слушаний в 
муниципальном образовании.
Статья 1. Основные понятия.
В настоящем положении используются следующие ос-

новные понятия:
Публичные (общественные) слушания – форма реа-

лизации прав населения  муниципального образования 
(общественности) на участие в процессе принятия ре-
шений органами местного самоуправления посредством 
проведения собрания для публичного обсуждения про-
ектов нормативных правовых актов муниципального 
образования и других общественно значимых вопросов.
Представитель общественности  –  физическое или 

юридическое лицо, а также их ассоциации, организа-
ции, группы или иные объединения, за исключением 
тех, кто принимает решение по данному вопросу в силу 
служебных обязанностей, представляет органы местно-
го самоуправления и государственной власти или уча-
ствует в их деятельности на основании возмездного до-
говора.
Оргкомитет – это коллегиальный орган, сформиро-

ванный на паритетных началах из должностных лиц 
органов городского  самоуправления и представителей 
общественности, осуществляющий организационные 
действия по подготовке и проведению публичных (об-
щественных) слушаний.
Эксперт публичных (общественных) слушаний  – 

лицо, представившее в письменном виде рекомендации 
по вопросам публичных (общественных) слушаний и 
принимающие участие в прениях для их аргументации.  
Статья 2. Цели проведения публичных (обществен-

ных) слушаний.
Публичные (общественные) слушания проводятся в 

целях:
1. информирования общественности и органов местно-

го самоуправления  о  фактах и существующих мнениях 
по обсуждаемой проблеме;
2. выявления общественного мнения  по теме и вопро-

сам, выносимым на публичные (общественные) слуша-
ния;
3. осуществления связи, диалога органов местного са-

моуправления с общественностью муниципального об-
разования;
4. подготовки предложений и рекомендаций по обсуж-

даемой проблеме;
5. оказания влияния общественности на принятие ре-

шений органами местного самоуправления. 
Статья 3. Вопросы, выносимые на публичные (об-

щественные) слушания. 
1. Публичные (общественные) слушания проводятся по  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НЕФТЕКУМСКА

 НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
03 февраля 2016 года    г. Нефтекумск                    № 1 
Об инициативе объединения поселений, входящих в 

состав Нефтекумского муниципального района Став-
ропольского края, и наделении вновь образованного 
муниципального образования статусом городского 
округа
Руководствуясь Конституцией Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления  в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования города Нефтекумска Не-
фтекумского района Ставропольского края, в целях 
оптимизации территориальной организации местного 
самоуправления Нефтекумского района, Совет депута-
тов муниципального образования города Нефтекумска 
Нефтекумского района Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Выступить с инициативой объединения города Не-

фтекумска, поселка Затеречный, села Ачикулак, За-
кумского сельсовета, Зимнеставочного сельсовета, 
Зункарского сельсовета, Кара-Тюбинского сельсове-
та, Каясулинского сельсовета, Махмуд-Мектебского 
сельсовета, Новкус-Артезианского сельсовета, Озек-
Суатского сельсовета, Тукуй-Мектебского сельсовета, 
входящих в состав Нефтекумского муниципального 
района Ставропольского края, с наделением вновь об-
разованного муниципального образования статусом го-
родского округа.
2. Направить настоящее решение в представитель-

ные органы муниципальных образований, указанных в 
пункте 1 настоящего решения, в Совет Нефтекумского 
муниципального района Ставропольского края для ор-
ганизации обсуждения и принятия, с учетом результа-
тов публичных слушаний, соответствующих решений в 
установленном порядке.
3. Назначить и провести публичные слушания 24 

февраля 2016г. по вопросу объединения поселений, 
входящих в состав Нефтекумского муниципального 
района Ставропольского края, с наделением вновь об-
разованного муниципального образования статусом 
городского округа. 
3.1. Утвердить организационный комитет для проведе-

ния публичных слушаний в составе:  
С.И. Кольченко – председатель Совета депутатов горо-

да Нефтекумска;
Н.И. Захарьящева – заместитель председателя Совета 

депутатов города Нефтекумска;
А.Ф. Галджев – депутат; 
В.В. Мурашкин – заместитель главы администрации, заведу-

ющий отделом муниципального хозяйства и градостроитель-
ства администрации муниципального образования города Не-
фтекумска;
Н.А. Копейкина – специалист администрации муници-

пального образования города Нефтекумска;
Николай Арсентьевич Агаджанов – председатель со-

вета ТОС м-на 1;
Валентина Дмитриевна Пятак – председатель совета ТОС 

м-на 2;
Мурзабек Сергеевич Дусембиев – председатель совета 

ТОС м-на Камыш-Бурун.
4. Провести внеочередное заседание Совета депутатов 

муниципального образования города Нефтекумска Не-
фтекумского района 9 марта  2016г. по итогам публичных 
слушаний «Об  объединении  поселений, входящих в 
состав Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края, и наделении вновь образованного муни-
ципального образования статусом городского округа».
5. Контроль за исполнением настоящего решения воз-

ложить на председателя Совета депутатов муниципаль-
ного образования города Нефтекумска  Нефтекумского 
района  Кольченко С.И.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его под-

писания и подлежит официальному обнародованию и 
размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования  города Нефтекумска Не-
фтекумского района Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С.И. КОЛЬЧЕНКО.
Председатель Совета депутатов муниципального 
образования города Нефтекумска Нефтекумского 

района Ставропольского края       
А.Ю. ЧЕРНЯКОВ.

Глава муниципального образования 
города Нефтекумска Нефтекумского района 

Ставропольского края.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования города Нефтекумска 
Нефтекумского района Ставропольского края  

«Об инициативе объединения поселений, 
входящих в состав Нефтекумского муниципального 

района Ставропольского края»
Преобразование муниципальных образований осу-

ществляется законами субъектов Российской Федера-
ции по инициативе населения, органов местного само-
управления, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, федеральных органов госу-
дарственной власти в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон). 
Инициатива о преобразовании муниципального образо-

вания оформляется решениями соответствующих органов 
местного самоуправления, органов государственной власти.
В соответствии с частями 1 – 3 статьи 13 Федерального 

закона объединение двух и более поселений, не влеку-
щее изменения границ иных муниципальных образова-
ний, осуществляется с согласия населения каждого из 
поселений, выраженного представительным органом 
каждого из объединяемых поселений.
Проектом решения Совета депутатов муниципального 

образования города Нефтекумска Нефтекумского района 
Ставропольского края «Об инициативе объединения посе-
лений, входящих в состав Нефтекумского муниципально-
го района Ставропольского края» (далее проект решения) 
предлагается выступить с инициативой объединения всех 
муниципальных образований, входящих в состав Нефте-
кумского муниципального района Ставропольского края: 
территорий города  Нефтекумска, поселка Затеречный, 
села Ачикулак, Закумского сельсовета, Зимнеставочно-
го сельсовета, Зункарского сельсовета, Кара-Тюбинского 
сельсовета, Каясулинского сельсовета, Махмуд-Мектеб-
ского сельсовета, Новкус-Артезианского сельсовета, Озек-
Суатского сельсовета, Тукуй-Мектебского сельсовета.
Результатом предлагаемого объединения поселений 

станет создание вновь образованного единого муници-
пального образования с наделением его статусом город-
ского округа.
Создание на территории Нефтекумского муниципаль-

ного района единого муниципального образования в 
виде городского округа позволит:
сократить расходы на содержание органов местного са-

моуправления муниципального образования. При этом 
высвободившиеся средства (в случае сохранения объема 
расходов по городскому округу на уровне консолидиро-
ванных расходов Нефтекумского района) могут быть на-
правлены на иные нужды муниципального образования;
консолидировать финансовые ресурсы, что увеличива-

ет возможности органов местного самоуправления по 
оперативному решению конкретных задач и вопросов, 
включая возможности участия в реализации мероприя-
тий государственных программ Ставропольского края по 
привлечению субсидий из краевого бюджета на условиях 
софинансирования (если каждое муниципальное обра-
зование поселенческого уровня в отдельности не имеет 
средств на обеспечение условий софинансирования, то в 
совокупности проблема может быть исключена).
Кроме того, предлагаемое объединение поселений по-

зволит оптимизировать административно-территори-
альное устройство территории, создать единые органы 
управления, что положительным образом скажется на 
выполнении полномочий по решению вопросов местно-
го значения, установленных Федеральным законом.
В соответствии с требованиями Федерального закона 

вопросы преобразования муниципальных образований  
должны быть вынесены на публичные слушания. В связи 
с этим проект решения предлагается направить в пред-
ставительные органы муниципальных образований, 
входящих в состав Нефтекумского муниципального 
района Ставропольского края, для обсуждения и приня-
тия, после получения результатов публичных слушаний, 
соответствующих решений в установленном порядке.
Проект решения соответствует Конституции Российской 

Федерации, Федеральным законам, законам Ставрополь-
ского края, Уставу муниципального образования города Не-
фтекумска Нефтекумского района Ставропольского края.

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
НЕФТЕКУМСКА НЕФТЕКУМСКОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 РЕШЕНИЕ

    3 февраля 2016 г.         г. Нефтекумск                                 № 2
О внесении изменений в решение Совета депутатов го-

рода Нефтекумска От 13 апреля 2005 г. № 13 «Об утверж-
дении Положения «О публичных (общественных) слуша-

ниях в муниципальном образовании города Нефтекумска»
Рассмотрев проект  решения Совета депутатов города Не-

фтекумска «О внесении изменений в решение Совета де-
путатов города Нефтекумска от 13 апреля 2005 г. № 13 «Об 
утверждении Положения «О публичных (общественных) 
слушаниях в муниципальном образовании города Нефте-
кумска» в соответствии со статьей 40 Устава муниципаль-
ного образования города Нефтекумска Нефтекумского 
района Ставропольского края, Совет депутатов города
РЕШИЛ:
1. Внести изменение  в решение Совета депутатов города 

Нефтекумска от 13 апреля 2005 г. № 13 «Об утверждении 
Положения «О публичных (общественных) слушаниях в 
муниципальном образовании города Нефтекумска».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возло-

жить на председателя Совета депутатов муниципального 
образования города Нефтекумска Кольченко С.И.
3. Настоящее решение в силу  с момента его принятия и 

подлежит обнародованию.
С.И. КОЛЬЧЕНКО.

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования города Нефтекумска Нефтекумского 

района Ставропольского края       
А.Ю. ЧЕРНЯКОВ.

Глава муниципального образования 
города Нефтекумска Нефтекумского района 

Ставропольского края.



Окончание. Начало на с. 1.

вопросам местного значения и их решения носят ре-
комендательный характер для органов местного само-
управления.
2. На публичные (общественные) слушания в обяза-

тельном порядке  выносятся:
2.1. проект Устава муниципального образования, а так-

же проект муниципального правового акта о внесении 
изменений в Устав; 
2.2. проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 
2.3. проекты планов и программ развития муниципаль-

ного образования;
2.4. вопросы о преобразовании муниципального обра-

зования.
Статья 4. Инициаторы публичных (общественных) 

слушаний
1. Инициаторами публичных (общественных) слуша-

ний могут являться: население города, представитель-
ный орган и глава муниципального образования. 
2. Инициатива населения по проведению публичных 

(общественных) слушаний может исходить от:
2.1.  инициативной группы жителей города численно-

стью не менее 50 человек.
2.2. организаций: не менее трех организаций или одной 

организации  с количеством членов не менее 100 человек. 
2.2.1. Организации, являющиеся юридическими лица-

ми, подают представление в Совет депутатов города о 
своей инициативе по проведению публичных (обще-
ственных) слушаний на бланках организаций, скреплен-
ных печатью и подписью руководителя организации.
2.2.2. Организации, не являющиеся юридическими ли-

цами,  подают представление в  Совет депутатов города 
о своей инициативе по проведению публичных (обще-
ственных) слушаний, оформленное как решение руково-
дящего органа (выписка из протокола) данной организа-
ции, с подписью ее  руководителя.
Статья 5. Назначение публичных (общественных) 

слушаний
1. Публичные (общественные) слушания по инициати-

ве населения и Совета депутатов города  назначаются 
решением Совета депутатов города.
2. Глава муниципального образования может назначить 

публичные (общественные) слушания  по вопросам, 
отнесенным Уставом муниципального образования к 
компетенции главы муниципального образования, соб-
ственным решением или внести инициативу о проведе-
нии таких слушаний в Совет депутатов города.
3. В решении  о назначении публичных  (обществен-

ных) слушаний  указывается:
3.1. тема публичных (общественных) слушаний;
3.2. дата проведения публичных (общественных) слу-

шаний - не позднее 2-х месяцев со дня принятия реше-
ния о назначении;
3.3. состав Оргкомитета. В состав Оргкомитета на па-

ритетных началах  должны быть включены: должност-
ные лица органов местного самоуправления (депутаты,  
специалисты  администрации города) и  представители 
общественности, интересы которой затрагиваются при 
принятии данного решения.  
Статья 6. Процедура назначения публичных (обще-

ственных) слушаний Советом депутатов города.
1. Для принятия решения о назначении публичных (об-

щественных) слушаний его инициаторы направляют в 
Совет депутатов города:
1.2. представление с указанием  темы  предполагаемых 

публичных (общественных) слушаний  и обоснованием  
ее общественной значимости;
1.3. список предлагаемого инициаторами состава Оргко-

митета 
1.4. при инициативе жителей города - список инициа-

тивной группы 
2. Вопрос о  назначении  публичных (общественных) 

слушаний рассматривается  Советом депутатов города 
на очередном ее заседании в соответствии с регламен-
том Совета депутатов города.
3. Решение о назначении публичных (общественных) слу-

шаний принимается  на заседании  Совета депутатов горо-
да большинством голосов от числа участников заседания. 
3.1. При отклонении инициативы о проведении публич-

ных (общественных) слушаний, ее инициаторы могут 
повторно внести предложение о назначении публичных 
(общественных) слушаний по данной теме с приложе-
нием более 500 подписей жителей муниципального об-
разования. 
3.2. Если в поддержку назначения публичных (обще-

ственных) слушаний высказалось более 500 жителей 
муниципального образования, публичные (обществен-
ные) слушания по указанной теме назначаются Советом 
депутатов города в обязательном порядке.
4. Публичные (общественные) слушания по вопросам 

указанным в п.2 ст.3 инициируются и назначаются Со-
ветом депутатов города. Сроки назначения данных слу-
шаний определяются  требованиями настоящего Поло-
жения  в соответствии с регламентом и планом работы 
Совета депутатов города.
Статья 7. Организация подготовки к публичным 

(общественным) слушаниям
1. На основании решения Совета депутатов города   гла-

ва муниципального образования  в 3-х-дневный срок на-
значает ответственное  структурное подразделение ад-
министрации по подготовке и проведению публичных 
(общественных) слушаний. Ответственное структурное 
подразделение организует проведение первого заседа-
ния Оргкомитета (не позднее 5 дней после своего назна-
чения) и в дальнейшем осуществляет организационное 
и материально-техническое обеспечение деятельности 
Оргкомитета.  
2. На первом заседании члены Оргкомитета избирают 

из числа инициаторов данных публичных (обществен-
ных) слушаний председателя Оргкомитета, который ор-
ганизует его работу.
3. Оргкомитет: 
3.1. определяет перечень конкретных вопросов, выноси-

мых на обсуждение по теме публичных (общественных) 
слушаний.
3.2. не позднее 14 дней до назначенной даты проведе-

ния, обеспечивает публикацию темы и перечня вопро-
сов  публичных (общественных) слушаний в средствах 
массовой информации и на официальных сайтах орга-
нов местного самоуправления. При рассмотрении на 
публичных (общественных) слушаниях проекта норма-
тивного правового акта,  его полный текст также публи-
куется для ознакомления населения. 
3.3. определяет перечень должностных  лиц, специали-

стов,  организаций и других представителей обществен-
ности, приглашаемых  к  участию в публичных (обще-
ственных) слушаниях в качестве экспертов и направляет 
им официальные обращения с просьбой дать свои реко-
мендации и предложения по вопросам, выносимым на 
обсуждение.
3.4. содействует  участникам публичных (обществен-

ных) слушаний  в получении информации, необходимой 
им для подготовки рекомендаций по вопросам публич-
ных (общественных) слушаний и в представлении ин-
формации на публичные (общественные) слушания.
3.5. организует подготовку проекта итогового доку-

мента, состоящего из рекомендаций и предложений 
по каждому из вопросов, выносимых на публичные 
(общественные) слушания. В проект итогового доку-
мента включаются все поступившие в письменной фор-
ме рекомендации и предложения после проведения их 
редакционной подготовки по согласованию с авторами. 
В проект итогового документа по каждому из вопросов, 
выносимому на публичные (общественные) слушания, 
должно входить не менее 2 рекомендаций  от  предста-
вителей общественности.
3.6. составляет список экспертов публичных (обще-

ственных) слушаний и направляет им приглашения. В 
состав экспертов в обязательном порядке включаются 
все лица, подготовившие рекомендации и предложения 
для проекта итогового документа.
3.7. назначает ведущего и секретаря публичных (обще-

ственных) слушаний для ведения публичных (обще-
ственных) слушаний и составления протокола.
3.8. оповещает  население города  и средства массовой 

информации об инициаторах, дате, месте проведения, 
теме и вопросах выносимых на обсуждение не позднее 
7  дней до даты проведения. 
3.9. определяет место и время проведения публичных 

(общественных) слушаний с учетом количества экспер-
тов и возможности свободного доступа для жителей го-
рода, представителей органов местного самоуправления 
и других заинтересованных лиц.
3.10. регистрирует участников публичных (обществен-

ных) слушаний и обеспечивает их проектом итогового 
документа.
4. Оргкомитет составляет план работы, распределяет 

обязанности своих членов и составляет перечень задач 
по подготовке и проведению публичных (обществен-
ных) слушаний для выполнения ответственным струк-
турным подразделением администрации и предоставля-
ет его руководителю соответствующего подразделения 
для принятия решения.
5. Оргкомитет вправе создавать рабочие группы для ре-

шения конкретных организационных  и содержательных 
задач и привлекать к своей деятельности других лиц. 
6. Оргкомитет подотчетен в своей деятельности Совету 

депутатов города.  
Статья 8. Извещение населения о публичных (обще-

ственных) слушаниях
1. Население города извещается Оргкомитетом через 

СМИ о проводимых публичных (общественных) слуша-
ниях не позднее 7 дней до даты проведения. 
2. Публикуемая информация должна содержать: тему и 

вопросы  публичных (общественных) слушаний в соот-
ветствии со ст. 6. пункт 3.1., информацию об инициаторе 
их проведения, указание времени и месте собрания, кон-
тактную информацию Оргкомитета, а также указание на 
издания, адреса официальных сайтов органов местно-
го самоуправления и другие источники, где размещена 
полная  информация о подготовке и проведении публич-
ных (общественных) слушаний.
3. Информация о публичных (общественных) слушани-

ях, их подготовке и проведении размещается на офици-
альных сайтах органов местного самоуправления и пу-
бликуется в средствах массовой информации.
4. Оргкомитет может использовать и другие формы  

информирования населения о проводимых публичных 
(общественных) слушаниях.
Статья 9. Участники публичных (общественных) 

слушаний
1. Участниками публичных (общественных) слушаний, 

получающими право на выступление для аргументации 
своих предложений, являются эксперты, которые внесли 
в Оргкомитет в письменной форме свои рекомендации 
по вопросам публичных (общественных) слушаний не 
позднее 5 дней до даты проведения публичных (обще-
ственных) слушаний.
2. Участниками публичных (общественных) слушаний 

без права выступления могут быть все заинтересован-
ные жители муниципального образования, представите-
ли органов местного самоуправления, средств массовой 
информации и другие лица.
Статья 10. Процедура проведения публичных (об-

щественных) слушаний

1. Перед началом проведения публичных (обществен-
ных) слушаний Оргкомитет организует регистрацию его 
участников с выдачей  проекта итогового документа.
2. Ведущий публичных (общественных) слушаний от-

крывает собрание и оглашает тему публичных (обще-
ственных) слушаний, инициаторов его проведения, пред-
ложения Оргкомитета по времени выступления участни-
ков заседания, представляет себя и секретаря заседания.  
3. Время выступления экспертов определяется голосо-

ванием участников публичных (общественных) слуша-
ний, исходя из количества выступающих и времени от-
веденного для проведения заседания, но не может быть 
менее 3 минут на одно выступление.
4. Для организации прений ведущий объявляет вопрос, по 

которому проводится обсуждение и предоставляет слово 
экспертам в порядке размещения их предложений в про-
екте итогового документа для аргументации их позиции.
5. По окончанию выступления  эксперта (или по истече-

нии предоставленного времени), ведущий дает возмож-
ность участникам собрания задать уточняющие вопросы 
по позиции и/или аргументам эксперта и дополнитель-
ное  время для ответов на вопросы. Время ответов на 
вопросы  не может превышать времени основного вы-
ступления эксперта.  
6. Эксперты вправе снять  свои рекомендации и /или 

присоединиться к предложениям, выдвинутым другими 
экспертами публичных (общественных) слушаний. Ре-
шения экспертов об изменении их позиции по рассма-
триваемому вопросу отражается в протоколе и итоговом 
документе.
7.  После окончания выступлений экспертов по каждо-

му вопросу повестки публичных (общественных) слу-
шаний  ведущий обращается к экспертам  с вопросом о 
возможном изменении их позиции по итогам проведен-
ного  обсуждения.
8.  После окончания прений по всем вопросам повестки 

публичных (общественных) слушаний ведущий предо-
ставляет слово секретарю для уточнения рекомендаций, 
оставшихся в итоговом документе после рассмотрения 
всех вопросов заседания. Ведущий уточняет: не произо-
шло ли дополнительное изменение позиций участников 
перед окончательным принятием итогового документа. 
9. В итоговый документ публичных (общественных) 

слушаний входят все неотозванные их авторами реко-
мендации и предложения.  Итоговый документ счита-
ется принятым после реализации всеми желающими 
экспертами своего права на отзыв своих предложений 
и рекомендаций из проекта итогового документа. Все 
изменения позиций экспертов отражаются в протоколе 
(публичных) общественных слушаний.
10. После принятия итогового документа ведущий на-

поминает участникам публичных (общественных) слу-
шаний о возможности внесения в Оргкомитет в пись-
менной форме  дополнительных предложений и/или 
снятии своих рекомендаций из итогового документа в 
течение последующих 7 дней и закрывает публичные 
(общественные) слушания.   
Статья 11. Публикация материалов публичных (обще-

ственных) слушаний и учет их результатов при приня-
тии решений  органами   местного  самоуправления.
1. В течение 7 дней после окончания публичных (обще-

ственных) слушаний Оргкомитет организует принятие 
дополнительных  предложений и регистрирует заявления 
о снятии своих рекомендаций экспертами публичных (об-
щественных) слушаний и подготавливает итоговой доку-
мент к публикации. Все поступившие документы и изме-
нения в итоговом документе регистрируются в протоколе 
Оргкомитета который публикуется на официальных сай-
тах органов местного самоуправления, и  предъявляется 
для ознакомления любым заинтересованным лицам.
2. Все дополнительно поступившие предложения и ма-

териалы оформляются в качестве приложений к итого-
вому документу публичных (общественных) слушаний 
и передаются вместе с ним в Совет депутатов, главе му-
ниципального образования для принятия решения и по-
следующего хранения. 
3. Оргкомитет обеспечивает публикацию итогового до-

кумента публичных (общественных) слушаний без при-
ложений в СМИ и на официальных сайтах органов мест-
ного самоуправления с приложениями.
4. Глава муниципального образования города не позднее 

14 дней направляет в  или главе муниципального обра-
зования заключение администрации по каждому вопросу 
итогового документа с соответствующим  обоснованием.
5. В течение 10-дней с момента получения заключения 

администрации города на итоговый документ публич-
ных (общественных) слушаний, вопрос о рассмотрении 
результатов публичных (общественных) слушаний вы-
носится на рассмотрение комиссии Совета депутатов 
города, в ведении которой находятся рассматриваемые 
вопросы, и включается в повестку дня очередного засе-
дания Совета депутатов города.
6. Отчет о работе Оргкомитета и материалы публичных 

слушаний на заседаниях комиссии и представительного 
органа представляет Председатель Оргкомитета. 
7. Рассмотрение рекомендаций публичных (обществен-

ных) слушаний проводится Советом депутатов города 
по каждому вопросу  публичных (общественных) слу-
шаний, по которому есть рекомендации в итоговом до-
кументе. Совет депутатов города  принимает решение 
по существу каждого из рассматриваемых вопросов.
8. После принятия Советом депутатов города решений 

по результатам публичных (общественных) слушаний 
оргкомитет  прекращает свою деятельность.
9. Решение Совета депутатов города по итогам рассмо-

трения результатов публичных (общественных) слуша-
ний подлежит обязательному опубликованию.



В январе текущего года в ДК «Нефтяник» состоялся 
отчет участковых уполномоченных Отдела МВД Рос-
сии по Нефтекумскому району ответственных за ад-
министративные участки в городе. Начальник службы 
УУП и ПДН  Максим Иванович Братерский выступил 
перед собравшимися с общим докладом о проделан-
ной в 2015 году сотрудниками полиции  работе. 
В своем выступлении докладчик отметил, что зна-

чительная поддержка  в  налаживании профилакти-
ческой работы по месту жительства  ощущается со 
стороны органов территориального общественно-
го самоуправления, уличных и домовых комитетов, 
общественных организаций правоохранительной 
направленности, городской и районной администра-
ции. Благодаря такому взаимодействию  многие пре-
ступления были своевременно предупреждены или 
раскрыты.
Как свидетельствует статистика, за  2015 год участ-

ковыми  на территории района было  раскрыто 495 
преступлений. Ведется активная работа по преду-
преждению и пресечению правонарушений в области 
административного законодательства.  Уполномо-
ченными полиции выявлено 5534 административных 
правонарушений, из них составлено 261 протоколов 
за мелкое хулиганство, 3369 протоколов за появле-
ние в состоянии алкогольного опьянения и распития 
спиртных напитков в общественных местах. 
Ведется борьба с таким явлением, как торговля спир-

тосодержащей жидкостью не надлежащего качества. 
За отчетный период в сфере оборота алкогольной 
продукции сотрудниками полиции  на участках вы-
явлено 30 правонарушений, из них 3 преступления 

Максим Иванович Братерский – начальник от-
дела участковых уполномоченных полиции и по де-
лам несовершеннолетних. Адрес приема граждан: г. 
Нефтекумск, ул. Дзержинского, д. 7. Время приема 
граждан: среда с 18:00 до 20: 00 часов. Тел.: 8 999 
496 06 51.
Владимир Николаевич Обмачевский – заме-

ститель начальника отдела участковых уполномо-
ченных полиции и по делам несовершеннолетних. 
Адрес приема граждан: г. Нефтекумск, ул. Дзер-
жинского, д. 7. Тел.: 8 999 496 06 64.
Руслан Ражабович Багамаев – участковый упол-

номоченный. Административный участок № 1 
ОМВД России по Нефтекумскому району (микро-
район № 0 от нечетной стороны ул. Строителей до 
трассы федерального значения Нефтекумск-Ачи-
кулак, от ул. Шоссейная до учреждения ЯП 17/8). 
Тел.: 8 999 496 15 64; телефон доверия: 8 (86558) 
3-34-06, тел.: (886558) 2-20-36, 4-32-66. Время 
приема граждан: вторник с 18:00 до 20:00 часов; 
четверг с 18:00 до 20:00 часов; суббота: с 16:00 
часов до 18:00 часов.
Владимир Николаевич Планин – участковый 

уполномоченный. Административный участок № 2 
ОМВД России по Нефтекумскому району (микро-
район № 0 от четной стороны ул. Строителей до не-
четной стороны ул. Геологов, от ул. Шоссейная до 
дороги районного узла связи). Адрес приема граж-
дан: г. Нефтекумск ул. Дзержинского, д. 4. Тел.: 8 
999 496 15 65. Телефон доверия: 8 (86558) 3-34-
06. Тел.: (886558) 2-20-36, 4-32-66. Время приема 
граждан: среда с 18:00 до 20:00 часов; пятница 
с 18:00 до 20:00 часов; суббота с 10:00 до 12:00 
часов.
Сергей Евгеньевич Костюков – участковый 

уполномоченный. Административный участок № 
3 ОМВД России по Нефтекумскому району. Адрес 
приема граждан: г. Нефтекумск, микрорайон 1, 
д. 15. Тел.: 8 999 496 15 66; телефон доверия: 8 
(86558) 3-34-06, тел.: (886558) 2-20-36, 4-48-91. 
Время приема граждан: вторник с 18:00 до 20:00 
часов; четверг с 18:00 до 20:00 часов, суббота с 
16:00 до 18:00 часов.
Руслан Джумасетович Чершембиев – участковый 

уполномоченный. Административный участок № 4 
ОМВД России по Нефтекумскому району (микро-
район № 2 от проспекта Нефтяников до ул. Тереш-
ковой, рынок № 2). Адрес приема граждан: г. Не-
фтекумск, микрорайон 2, д. 12. Тел.: 8 999 496 15 
67; телефон доверия: 8 (86558) 3-34-06; телефон: 
(886558) 2-20-36, 4-48-91. Время приема граждан: 
среда с 18:00 до 20:00 часов; пятница с 18:00 до 
20:00 часов; суббота с 16:00 до 18:00 часов.
Роман Петрович Петраков – старший участко-

вый уполномоченный. Административный участок 
№ 5 ОМВД России по Нефтекумскому району (ми-
крорайон № 3, площадь Ленина включительно, п. 
Нефтекачка, территория НУПНГ ОАО «Роснефть-
СНГ», дачные общества: «Малинка», «Оазис», «Ди-
ана», учреждение ЯП 17/8, микрорайон №5,6,7). 
Адрес приема граждан: г. Нефтекумск, ул. Беляева, 
27. Телефон: 8-999-496-15-68 ; телефон доверия: 
8 (86558) 3-34-06; тел.: (886558) 2-20-36, 4-72-01. 
Время приема граждан: вторник с 18:00 до 20:00 
часов, четверг с 18:00 до 20:00 часов, суббота с 
10:00 до 12:00 часов.
Роман Петрович Петраков – старший участковый 

уполномоченный. Административный участок № 6 
ОМВД России по Нефтекумскому району (микро-
район Космонавтов от ул. Терешковой до канала 
связующего Нефтекумский и Левокумский райо-
ны, от ул. Шоссейная до канала за водохранили-
щем НУПНГ ОАО «Роснефть-СНГ»). Адрес приема 
граждан: г. Нефтекумск, ул. Дзержинского,7. Тел.: 
8 999 496 15 68, телефон доверия: 8 (86558) 3-34-
06, тел.: (886558) 2-20-36. Время приема граждан: 
вторник с 18:00 до 20:00 часов; четверг с 18:00 до 
20:00 часов, суббота с 10:00 до 12:00 часов.
Иван Васильевич Цыбуля – старший участковый 

уполномоченный. Административный участок № 7 
ОМВД России по Нефтекумскому району (микро-
район Камыш-Бурун от ул. Рабочая до водонасосной 
станции «Дожимная», от нечетной стороны ул. Шос-
сейная до ул. Калинина). Адрес приема граждан: г. 
Нефтекумск  ул. Дзержинского, 7. Тел.: 8 999 496 15 
69, тел.: (886558) 2-20-36. Время приема граждан: 
вторник с 18:00 до 20:00 часов, четверг с 18:00 до 
20:00 часов, суббота с 10:00 до 12:00 часов.
Абдул-Хаким Сайпуллаевич Байгишиев – участ-

ковый уполномоченный. Административный участок 
№ 8 ОМВД России по Нефтекумскому району (ми-
крорайон Камыш-Бурун от границы Левокумского 
района включая садоводческие общества: «Ягодка», 
«Садовод», «Урожай», «Черемушки», до ул. Рабочая,  
микрорайон Северный, улицы Луговая, Калинина, 
Чехова, Лермонтова). Адрес приема граждан: г. Не-
фтекумск, ул. Дзержинского, 7. Тел.: 8 999 496 15 
70, тел.: (886558) 2-20-36. Время приема граждан: 
среда с 18:00 до 20:00 часов, пятница с 18:00 до 
20:00 часов, суббота с 10:00 до 12:00 часов.

За 12 месяцев 2015 года на территории Нефтекум-
ского района произошло 32 пожара, что на 8 пожаров 
или 27,5 % меньше, чем за аналогичный период 2014 
года (АППГ – 21 пожаров). За время пожаров погиб-
ло 2 человека, (2014 г. – 3 человека) снижение гибели 
на 1 человека. За истекший период 2015 года, а также 
в сравнении с аналогичным периодом прошлого года 
гибель детей не допущена. Травмы различной степени 
тяжести при пожарах получили 6 человек, (АППГ– 10 
человек). Материальный ущерб от пожаров составил 
681500 рублей (АППГ – 11953000 рублей).
Что касается объектов пожара, то здесь картина из-

менилась лишь в количественном соотношении. На 
первом месте «жилой сектор», на втором месте «пред-
приятия» и на третьем месте «автотранспорт».  Данные 
по объектам пожаров происшедших в 2015 году, пред-
ставлены ниже в форме таблицы, по сравнению с ана-
логичным периодом прошлого года.

2015 2014
Жилой сектор 19 12
Объект пожара человек 2 4
Предприятия 8 3
Автотранспорт 3 2
 
Распределение количества пожаров по причинам 
их возникновения за 12 месяцев 2015 года и 2014 
года можно представить в следующей таблице:

Причина возникновения 2015 2014
Неосторожность при курении и курение 
в состоянии алкогольного опьянения 1 5
Электротехнические причины 11 11
Горение транспорта 3 0
Неосторожное обращение с огнем и 
шалость детей с огнем 3 3
Нарушение эксплуатации или неис-
правность печного отопления 4 1
Поджог 2 0
Прочие 8 1
Итого: 32 21

Количество пожаров по населенным пунктам за 12 
месяцев 2015 года в сравнении с аналогичным 

периодом прошлого года:
№ п/п Населенный пункт 2015 2014

1 МО г. Нефтекумск 11 7
2 МО пос. Затеречный 6 4
3 АМО Зимняя Ставка 0 -
4 АМО Ачикулак 2 1
5 АМО Кара-Тюбе - 1
6 АМО Андрей-Курган - -
7 АМО Новкус –Артезиан 1 2
8 АМО Махмуд- Мектеб - 1
9 АМО Тукуй-Мектеб 2 -
10 АМО Каясула 1 2
11 АМО Озек-Суат - -
12 АМО Зункарь 0 -

13
Вне территории населенных 
пунктов 3 3

На территории Нефтекумского района отделением госу-
дарственного пожарного надзора для профилактического 
обслуживания взято на учёт 1163 объектов контроля (над-
зора). На долю инспектора приходится 383,67 объектов 
что больше, чем средне краевой. Проводимая с начала 
2015 года пожарно-профилактическая работа ОНД УНД 
и ПР Главного управления МЧС России по СК (по Не-
фтекумскому району) была направлена на стабилизацию 
обстановки с пожарами и обеспечение противопожарно-
го состояния на обслуживаемой территории. За истекший 
период 2015 года в Нефтекумском районе было обследо-
вано 175 объекта-защиты, вынесено 63 предписания об 
устранении нарушений требований в области пожарной 
безопасности и предложено для исполнения 547 меропри-
ятия по устранению выявленных нарушений требований 
пожарной безопасности, выполнено 454 мероприятий. В 
ходе обследования объектов, за допущенные нарушения 
требований пожарной безопасности в отношении вино-
вных лиц было возбуждено 187 административных дел, 
что на – 9,2 % меньше чем за истекший период 2014 года. 
По субъектам административной ответственности из 187 
административных дел, удельный вес распределился сле-
дующим образом: 113 – должностных лица, 27 – граждан 
и 47 – юридических лиц привлеченных к администра-
тивной ответственности.
Проводя анализ причин возникновения пожаров в 

жилом секторе происшедших в 2015 году, основной 
причиной возникновения пожара являются:  электро-
технические причины, неосторожное обращение с ог-
нем, неосторожность при курение в помещениях жи-
лых строений и как показывают последствия пожара 
по данной причине это гибель, травмы, причиненный 
материальный ущерб.  Из складывающейся обстанов-
ки с пожарами  в 2015 году отделение надзорной дея-
тельности по Нефтекумскому району в очередной раз 
обращается к жителям и гостям Нефтекумского района 
на предмет соблюдения элементарных требований по-
жарной безопасности в жилье и на производстве. Осо-
бое внимание по состоянию электрической проводки 
и электрооборудования, т.е. квалифицированному 
монтажу и обслуживанию специалистами, а также без-
опасной эксплуатацией в соответствии с требования-
ми, предъявляемыми к данному электрооборудованию.
Помните огонь, легче предупредить, чем потушить!
Также напоминаю, что обращения граждан, консуль-

тации по вопросам пожарной безопасности рассматри-
ваются в отделении надзорной деятельности по Не-
фтекумскому району. Дни приема граждан вторник и 
четверг в первой половине дня с 10:00 до 12:00 час, во 
второй половине дня с 14:00 до 16:00 час по адресу: г. 
Нефтекумск, ул. Восточная, д. 2 по телефону  3-37-09. 
Телефон доверия ГУ МЧС России по Ставрополь-

скому краю: 8 (8652) 39-99-99;
Северо-Кавказский региональный центр: 8 (8793) 

39-99-99.
П.И. КРАСНИКОВ.

Начальник отделения надзорной деятельности, 
подполковник внутренней службы.

по ч.1 ст. 238 УК РФ и  27 нарушений администра-
тивного характера, изъято 760,98 литров алкоголя.
Участковые в силу специфики своей службы ста-

новятся свидетелями неблагополучных семейно-бы-
товых отношений.   Сотрудники по делам несовер-
шеннолетних регулярно проводят рейды на улицах 
города и района, занимаются  пресечением правона-
рушений со стороны несовершеннолетних лиц, вы-
явлению подростков, находящихся в состоянии ал-
когольного или наркотического опьянения. А такие 
факты, к сожалению, имеются. 
За 4 квартала 2015 года сотрудниками ПДН составле-

но 524 административных протоколов на подростков и 
их родителей. Эти лица ставятся на учет в ОМВД, с 
каждым из них проводится профилактическая работа. 
В качестве рекомендаций подполковник полиции посо-
ветовал  родителям быть внимательнее к собственным 
детям, интересоваться, где и как они проводят свобод-
ное время.   Ведь во время замеченное изменение – это 
шанс спасти ребенка от становления на путь правона-
рушителя. 
Далее о своей деятельности на закрепленных админи-

стративных участках в городе проинформировали при-
сутствующие участковые уполномоченные полиции. 
Во время отчета были затронуты темы профилактики 
телефонных и прочих  мошенничеств, квартирных 
краж. 
Во взаимном диалоге жители задавали вопросы, вно-

сили свои предложения об улучшении общественного 
правопорядка на улицах города. 

Отдел МВД России 
по Нефтекумскому району.



19 января в 08:47 поступило сообщение о пожаре 
по адресу: с. Александрия, Благодарненского рай-
она в частном домовладении. В результате пожара 
уничтожен пол и домашние вещи. На месте пожа-
ра обнаружено двое погибших человек. Причиной 
пожара послужило – неосторожность при курении.  
Отделение надзорной деятельности по Нефтекум-
скому району на основании вышеизложенного, а 
также с резкими изменениями погоды в зимнего 
пожароопасного периода обращается к гражданам 
Нефтекумского района  с убедительной просьбой 
соблюдать требования пожарной безопасности, а 
именно:
 - Ни в коем случае не используйте самодельные 

электрообогревательные приборы, изготовленные 
кустарным способом (так называемые «козлы»), а 
также трамвайные печи. Пользуйтесь приборами 
только заводского изготовления. 
- Провода, идущие от обогревателя к электро-

розетке, не должны быть пересохшими или по-
врежденными. Ножки обогревателей должны быть 

снабжены токонепроводящими каблучками, спираль 
конструктивно защищена от механических повреж-
дений. 
- Не допускайте соприкосновение обогревателей с 

мебелью и имуществом - это может вызвать тепловое 
воспламенение. К такому же результату приводит 
оплошность людей, когда шнур питания попадает в 
зону теплового излучения. 
- Не оставляйте включенные электрообогреватели 

без присмотра. 
- Не допускается сушить белье на обогревателях, а 

также накрывать их сгораемыми материалами. 
-Ремонт электрообогревателей доверяйте только 

квалифицированному специалисту, а не мастеру-са-
моучке. После покупки приборов обязательно озна-
комьтесь с мерами безопасности и строго следуйте 
заводским инструкциям, которые указаны в паспор-
тах на электроприборы. 
- Рекомендуется использовать современные масля-

ные обогреватели с устройствами защиты от пере-
грева и УЗО. 
- Не сушите на печи вещи и сырые дрова. И следите 

за тем, чтобы мебель, занавески находились не менее 
чем в полуметре от массива топящейся печи. 
- Перед началом отопительного сезона каждую печь, 

а также стеновые дымовые каналы в пределах поме-
щения, и особенно дымовые трубы на чердаке надо 

побелить известковым или глиняным раствором, 
чтобы на белом фоне можно было заметить появ-
ляющиеся черные от проходящего через них дыма 
трещины. 
- Не отогревайте замерзшие трубы открытым ог-

нем. Отогревать замерзшие трубы водопровода, 
канализации и отопления нужно горячей водой, па-
ром или нагретым песком.
В завершении хотелось бы вновь остановиться на 

вопросе вызова пожарных подразделений. Продол-
жают встречаться случаи, когда граждане в случае 
пожара не могут дозвониться до пожарных из-за не-
знания правил набора номера. В случае пожара или 
появления дыма, немедленно позвоните по телефо-
ну «01», «010», указав точный адрес. До прибытия 
пожарной охраны примите меры к эвакуации людей 
и имущества, приступите к тушению имеющимися 
средствами (водой, песком, огнетушителем.) Огонь 
нужно накрывать, а не сбивать одеялом или другой 
плотной тканью. В случае загорания изоляции элек-
тропроводов необходимо сначала отключить сеть, а 
затем приступить к тушению. Не бойтесь вызывать 
пожарных, даже если Вы уверены в собственных 
силах.

В.С. ТИМАКОВ.
Дознаватель Отделения надзорной деятельности

лейтенант внутренней службы.

1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без по-
печения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, кото-
рые не являются нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или членами се-
мьи нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма либо собственниками жилых 
помещений, а также детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, которые являются нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками 
жилых помещений, в случае если их проживание в 
ранее занимаемых жилых помещениях признается 
невозможным, уполномоченным органом испол-
нительной власти Ставропольского края в области 
управления жилищным фондом Ставропольского 
края однократно предоставляются благоустроенные 
жилые помещения специализированного жилищно-
го фонда Ставропольского края по договорам най-
ма специализированных жилых помещений (далее 
- жилые помещения) в порядке, устанавливаемом 
Правительством Ставропольского края.
Жилые помещения предоставляются лицам, ука-

занным в абзаце первом настоящей части, по дости-
жении ими возраста 18 лет, а также в случае приоб-
ретения ими полной дееспособности до достижения 
совершеннолетия.
По письменному заявлению лиц, указанных в аб-

заце первом настоящей части и достигших возраста 
18 лет, жилые помещения предоставляются им по 
окончании срока пребывания в образовательных 
учреждениях, учреждениях социального обслу-
живания населения, учреждениях системы здра-
воохранения и иных учреждениях, создаваемых в 
установленном законом порядке для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а так-
же по завершении обучения в образовательных ор-
ганизациях профессионального образования, либо 
окончании прохождения военной службы по призы-
ву, либо окончании отбывания наказания в исправи-
тельных учреждениях.
2. Жилые помещения предоставляются лицам, 

указанным в абзаце первом части 1, по их месту 
жительства в границах соответствующего муни-
ципального района или городского округа Ставро-
польского края. В случае отсутствия незаселенных 
жилых помещений или жилых помещений необ-
ходимой общей жилой площади по месту житель-
ства указанных лиц в границах соответствующего 
муниципального района или городского округа 
Ставропольского края им с письменного согласия 
предоставляются жилые помещения в другом му-
ниципальном районе или городском округе Ставро-

польского края.
3. Строительство (в том числе участие в долевом 

строительстве в соответствии с Федеральным за-
коном "Об участии в долевом строительстве много-
квартирных домов и иных объектов недвижимости 
и о внесении изменений в некоторые законодатель-
ные акты Российской Федерации") и приобретение 
жилых помещений в собственность Ставрополь-
ского края осуществляются Министерством строи-
тельства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Ставропольского края исходя из средней 
рыночной стоимости 1 квадратного метра общей 
площади жилья по Ставропольскому краю, утверж-
даемой уполномоченным федеральным органом ис-
полнительной власти для расчета в соответствующем 
календарном году размеров социальных выплат для 
всех категорий граждан, которым указанные соци-
альные выплаты предоставляются на приобретение 
(строительство) жилых помещений за счет средств 
федерального бюджета.
4. Министерством образования Ставропольского 

края совместно с Министерством строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Ставропольского края обязаны осуществлять кон-
троль за использованием жилых помещений, обе-
спечением надлежащего санитарного и технического 
состояния этих жилых помещений.
5. Министерство образования Ставропольского края 

формирует список детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, кото-
рые подлежат обеспечению жилыми помещениями 
(далее - список).
6. Список формируется на основании сведений о де-

тях-сиротах и детях, оставшихся без попечения ро-
дителей, лицах из числа детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, имеющих право на 
обеспечение жилыми помещениями в соответствии 
с федеральным законодательством и Законом Став-
ропольского края, предоставляемых органом опеки 
и попечительства АНМР СК в отношении вышеу-
казанных лиц, проживающих на территории Нефте-
кумского муниципального района Ставропольского 
края. В список включаются лица, указанные в абзаце 
первом части 1и достигшие возраста 14 лет.
Исключение из списка детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляется Министерством образования Став-
ропольского края, по следующим основаниям:
1) предоставление детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, лицам из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, жилых помещений;
2) переезд детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на постоянное 
место жительства за пределы Ставропольского края;
3) смерть ребенка-сироты, ребенка, оставшегося 

без попечения родителей, лица из числа детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей;
4) утрата детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, лицами из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, права на обеспечение жилыми помещениями в 
соответствии с федеральным законодательством и 
настоящим Законом.
7. Срок действия договора найма специализиро-

ванного жилого помещения, предоставляемого в 
соответствии с частью 1 настоящей статьи, состав-
ляет пять лет.
Договор найма специализированного жилого по-

мещения может быть заключен на новый пятилет-
ний срок не более чем один раз.
По окончании срока действия договора найма спе-

циализированного жилого помещения Министерство 
строительства, архитектуры и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Ставропольского края обязан принять 
решение об исключении жилого помещения из специ-
ализированного жилищного фонда Ставропольского 
края и заключить с лицами, указанными в части 1, до-
говор социального найма в отношении данного жило-
го помещения в порядке, устанавливаемом Правитель-
ством Ставропольского края.
8. По договорам найма специализированных жи-

лых помещений жилые помещения предоставляют-
ся лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, в 
виде жилых домов, квартир, благоустроенных при-
менительно к условиям соответствующего населен-
ного пункта, по нормам предоставления площади 
жилого помещения по договору социального най-
ма в соответствии с жилищным законодательством 
Российской Федерации.
9. Право на обеспечение жилыми помещениями по 

основаниям и в порядке, которые предусмотрены 
федеральным законодательством, сохраняется за ли-
цами, которые относились к категории детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, и достигли возраста 23 лет, до факти-
ческого обеспечения их жилыми помещениями.
10. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, которые являются единственными соб-
ственниками жилых помещений, имеют право на 
текущий и капитальный ремонт данных жилых по-
мещений за счет средств бюджета Ставропольского 
края, осуществляемый в порядке, устанавливаемом 
Правительством Ставропольского края.
За 2015 год в Нефтекумском районе 23 человека из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей заключили договоры найма специ-
ализированного жилого помещения с государствен-
ным казенным учреждением Ставропольского края 
«Имущественный фонд Ставропольского края». 
Благоустроенные жилые помещения расположены 
в черте города Нефтекумска и поселка Затеречный.

Отдел образования 
АНМР СК.

Заказ 289 Тираж 2179

День выхода – суббота


	1 ОфСовет
	2
	3
	4

